



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年11月9日

上場会社名 アリアケジャパン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2815 URL http://www.ariakejapan.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田川 智樹
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理室 部長 (氏名) 藤田 和裕 TEL 03-3791-3301
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月9日 配当支払開始予定日 平成28年12月5日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 アナリスト向け

百万円未満切捨て

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	22,180	0.6	4,578	14.9	4,284	△0.9	3,009	9.2
28年3月期第2四半期	22,059	19.1	3,984	50.3	4,322	41.0	2,754	42.6

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 1,187百万円 (△44.6%) 28年3月期第2四半期 2,142百万円 (4.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	94.56	—
28年3月期第2四半期	86.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	69,661	59,473	85.0	1,859.92
28年3月期	71,205	59,567	83.2	1,861.85

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 59,188百万円 28年3月期 59,251百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	20.00	—	40.00	60.00
29年3月期	—	20.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	40.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,061	7.9	9,654	9.3	9,895	9.0	6,592	11.0	207.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料3頁「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期2Q	32,808,683株	28年3月期	32,808,683株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	985,280株	28年3月期	984,762株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期2Q	31,823,615株	28年3月期2Q	31,825,046株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了しており、平成28年11月8日付で四半期レビュー報告書を受領しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成28年4月1日～平成28年9月30日)におけるわが国経済は、堅調な回復基調で推移しましたが、為替・株式市場が大きく変動し、景気の先行きの不透明感は一層強まりました。

このような状況下で、当社グループは「世界7極体制」を構築しているグローバルエンタープライズとして、また、天然調味料におけるリーディングカンパニーとして顧客ニーズを先取りし、全世界の既存事業の拡充と、新規事業の積極的な展開を図りつつ、食の「安全」「健康」「おいしさ」を追求してきました。

その結果、当第2四半期連結累計期間(平成28年4月1日～平成28年9月30日)の経営成績は、以下のとおりとなりました。

まず、当社(アリアケジャパン(株))の売上高は、顧客第一の姿勢を貫いて拡販に努めた結果、前年比1.4%増(232百万円増)の16,901百万円となりました。また、連結子会社の売上高は米国及びアジアの売上が伸びました。これにより、連結売上高は22,180百万円(前年同期比121百万円増)となり、前年同期比0.6%増となりました。

営業利益につきましては、当社は売上高増加に伴う営業利益の増加と徹底的なコスト管理が貢献して前年同期比で174百万円増加(5.4%増加)の3,389百万円となりました。また、連結営業利益は4,578百万円で、前年同期比で593百万円の増加(14.9%増加)となりました。

当社の経常利益は、主に円高進行により為替差損益およびデリバティブ評価損益合計が300百万円の損となり、前年同期の136百万円の益に対し437百万円の減益要因となったことから、経常利益は前年同期比で248百万円の減少(6.8%減少)の3,399百万円となりました。

連結経常利益は、4,284百万円で前年同期比38百万円減少(0.9%減少)となりました。

また、当社の四半期純利益は、2,355百万円で前年同期比113百万円減少(4.6%減少)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、3,009百万円で前年同期比254百万円増加(9.2%増加)となりました。

なお、当社及び連結子会社の地域ごとの業績は以下のとおりです。

・売上高

(単位:億円)

	平成29年3月期第2四半期	平成28年3月期第2四半期	差 額
アリアケジャパン(株)	169.0	166.7	2.3
米 国	18.1	19.8	△1.7
ア ジ ア	20.5	19.0	1.5
欧 州	12.4	13.3	△0.9
日 本	1.8	1.8	0.0
連 結 子 会 社 計	52.8	53.9	△1.1
合 計	221.8	220.6	1.2

・営業利益

(単位:億円)

	平成29年3月期第2四半期	平成28年3月期第2四半期	差 額
アリアケジャパン(株)	33.9	32.1	1.8
米 国	4.3	3.8	0.5
ア ジ ア	6.2	5.1	1.1
欧 州	1.3	△1.2	2.5
日 本	0.1	0.1	0.0
連 結 子 会 社 計	11.9	7.8	4.1
合 計	45.8	39.9	5.9

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,544百万円減少し、69,661百万円となりました。

負債は、主として未払法人税等及び短期借入金等の減少により、前連結会計年度末に比べ1,451百万円減少し、10,187百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ93百万円減少し、59,473百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では平成28年5月12日開示の数値から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,184,958	20,646,046
受取手形及び売掛金	9,090,047	8,651,432
有価証券	581,368	80,872
商品及び製品	2,948,959	3,473,773
仕掛品	869,936	852,827
原材料及び貯蔵品	2,165,024	2,281,292
繰延税金資産	179,019	176,517
その他	507,186	454,610
貸倒引当金	△4,937	△6,041
流動資産合計	32,521,565	36,611,330
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	23,436,294	22,246,327
減価償却累計額	△12,185,302	△12,011,520
建物及び構築物(純額)	11,250,991	10,234,807
機械装置及び運搬具	26,517,857	25,738,788
減価償却累計額	△20,411,718	△20,203,319
機械装置及び運搬具(純額)	6,106,138	5,535,469
土地	4,727,380	4,628,607
リース資産	75,112	74,580
減価償却累計額	△48,781	△53,455
リース資産(純額)	26,331	21,125
建設仮勘定	1,431,765	1,267,413
その他	1,044,320	1,011,137
減価償却累計額	△898,254	△881,559
その他(純額)	146,066	129,578
有形固定資産合計	23,688,673	21,817,001
無形固定資産		
のれん	763,894	620,356
その他	141,988	110,790
無形固定資産合計	905,883	731,146
投資その他の資産		
投資有価証券	8,527,807	9,464,419
長期貸付金	13,491	13,039
投資不動産(純額)	675,494	671,398
その他	4,873,696	353,699
貸倒引当金	△821	△821
投資その他の資産合計	14,089,669	10,501,736
固定資産合計	38,684,226	33,049,884
資産合計	71,205,791	69,661,214

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,021,163	3,711,234
短期借入金	663,178	298,878
リース債務	8,935	6,368
未払法人税等	1,515,531	1,227,109
賞与引当金	218,125	232,986
役員賞与引当金	51,840	—
その他	1,882,076	1,720,065
流動負債合計	8,360,850	7,196,642
固定負債		
リース債務	19,024	16,011
繰延税金負債	1,573,630	1,497,669
役員退職慰労引当金	299,520	111,055
退職給付に係る負債	1,087,615	1,114,308
その他	297,694	251,574
固定負債合計	3,277,484	2,990,620
負債合計	11,638,335	10,187,262
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,095,096	7,095,096
資本剰余金	7,840,343	7,840,343
利益剰余金	43,388,641	45,125,004
自己株式	△2,074,351	△2,077,520
株主資本合計	56,249,729	57,982,923
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,177,309	2,508,465
為替換算調整勘定	993,596	△1,150,207
退職給付に係る調整累計額	△169,286	△152,183
その他の包括利益累計額合計	3,001,619	1,206,074
非支配株主持分	316,107	284,955
純資産合計	59,567,456	59,473,952
負債純資産合計	71,205,791	69,661,214

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	22,059,380	22,180,827
売上原価	14,839,592	14,354,368
売上総利益	7,219,787	7,826,459
販売費及び一般管理費	3,234,917	3,248,399
営業利益	3,984,870	4,578,059
営業外収益		
受取利息	39,901	36,463
受取配当金	66,939	88,452
受取家賃	17,944	17,845
為替差益	391,044	—
その他	97,394	61,512
営業外収益合計	613,224	204,274
営業外費用		
支払利息	9,160	2,974
為替差損	—	382,011
デリバティブ評価損	235,015	96,381
賃貸収入原価	8,610	8,314
その他	23,017	8,507
営業外費用合計	275,803	498,189
経常利益	4,322,291	4,284,144
特別利益		
投資有価証券売却益	4,822	—
特別利益合計	4,822	—
特別損失		
役員退職慰労金	15,596	—
特別損失合計	15,596	—
税金等調整前四半期純利益	4,311,518	4,284,144
法人税等	1,523,560	1,251,455
四半期純利益	2,787,957	3,032,689
非支配株主に帰属する四半期純利益	33,404	23,369
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,754,552	3,009,319

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	2,787,957	3,032,689
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△354,413	331,155
為替換算調整勘定	△296,581	△2,193,800
退職給付に係る調整額	5,082	17,102
その他の包括利益合計	△645,911	△1,845,542
四半期包括利益	2,142,045	1,187,146
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,097,711	1,213,773
非支配株主に係る四半期包括利益	44,334	△26,627

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,311,518	4,284,144
減価償却費	1,055,657	907,559
のれん償却額	51,325	42,783
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,283	1,104
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△70,438	△188,465
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	31,977	51,098
賞与引当金の増減額(△は減少)	5,790	14,860
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△63,800	△51,840
受取利息及び受取配当金	△106,840	△124,915
支払利息	9,160	2,974
為替差損益(△は益)	△371,987	204,404
デリバティブ評価損益(△は益)	235,015	96,381
投資有価証券売却損益(△は益)	△4,822	—
売上債権の増減額(△は増加)	△333,306	107,636
たな卸資産の増減額(△は増加)	△465,806	△906,405
仕入債務の増減額(△は減少)	97,836	△256,763
その他	△713,564	△137,191
小計	3,668,998	4,047,365
利息及び配当金の受取額	109,535	124,707
利息の支払額	△9,160	△2,974
寄付金の受取額	1,057,157	—
法人税等の支払額	△1,277,250	△1,590,519
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,549,280	2,578,579
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の売却による収入	1,047,771	547,911
定期預金の預入による支出	△1,000,000	△1,000,000
定期預金の払戻による収入	—	2,200,000
有形固定資産の取得による支出	△898,257	△628,692
無形固定資産の取得による支出	△866	△1,902
投資有価証券の取得による支出	△3,409	△503,576
投資有価証券の売却による収入	41,584	—
貸付けによる支出	△1,723	△800
貸付金の回収による収入	2,429	1,431
投資活動によるキャッシュ・フロー	△812,472	614,370
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△126,819	△316,448
自己株式の取得による支出	△2,709	△3,168
配当金の支払額	△1,113,347	△1,272,569
非支配株主への配当金の支払額	△6,686	△4,525
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,249,563	△1,596,711
現金及び現金同等物に係る換算差額	395,593	△435,152
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,882,838	1,161,087
現金及び現金同等物の期首残高	12,955,853	13,484,958
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,838,692	14,646,046

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。